

# ASSOCIAZIONE FEDERPROFESSIONAL

Associazione NO PROFIT con sede a Roma

Via Ravenna n.14.

## NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO AL 31.12.2018

### Premessa

Nata nel 2001 su iniziativa di Federmanager e operante nel diversificato contesto associativo che fa capo alla maggiore organizzazione della dirigenza in Italia, Federprofessional, l'Associazione delle Alte Professionalità Indipendenti, si propone di promuovere, sostenere e tutelare i valori e le attività professionali dei propri iscritti, attuando ogni opportuna azione ed assumendo nei confronti delle istituzioni, delle parti sociali, dell'imprenditoria e della committenza in genere ogni iniziativa utile per il raggiungimento dei suoi obiettivi.

La mission dell'Associazione non si ferma agli obiettivi appena descritti ma è consapevole della necessità di supporto, sia per quanto riguarda la sfera professionale che quella personale, che i nostri associati desiderano ricevere, pertanto la Federprofessional desidera offrire loro quanto di meglio il mercato esprime in materia di previdenza, assistenza sanitaria e copertura assicurativa personale e professionale.

Negli anni 2017 e 2018 la Federprofessional ha iniziato a studiare soluzioni innovative relative alla formazione, al networking, ai soft skill ed in generale mirate all'efficientamento dell'attività professionale. Inoltre, vari sono gli accordi di reciprocità ed amicizia con altre Associazioni Professionali, aventi finalità coerenti con i nostri scopi che permettono oggi di offrire ai nostri Associati quanto da esse predisposto per la loro base associativa.

L'attività fin qui svolta è stata inoltre riconosciuta anche dal MISE, il quale ha concesso l'iscrizione alla lista di Associazioni qualificate che possono rilasciare l'attestazione di qualità dei servizi offerti dai propri Associati: unica vera alternativa alla certificazione delle competenze

### Criteri di formazione

Il seguente rendiconto è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Nota Integrativa.

I criteri utilizzati nella formazione del Rendiconto chiuso al 31.12.2018 sono quelli applicati per le società di capitali, per quanto compatibili con l'attività dell'associazione e, a seguito dell'emanazione delle linee guida per i bilanci delle aziende no profit, promulgate dall'Agenzia del Terzo Settore, i prospetti di bilancio sono stati predisposti in modo da garantire un'informativa adeguata a tali disposizioni.

In considerazione tuttavia della non obbligatorietà di tali schemi, e tenuto conto del probabile ulteriore intervento governativo in tale materia, gli schemi indicati nelle linee guida sono stati utilizzati quale riferimento generale e utilizzati, ove possibile e opportuno, per il rendiconto dell'Associazione.

La valutazione delle voci del rendiconto è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale.

I costi e i ricavi, comprese le quote associative sono stati contabilizzati per competenza.

L'Associazione è un ente di diritto privato senza scopo di lucro che non svolge in via principale attività di tipo commerciale, dunque non è soggetto passivo IVA e tutte le uscite e i costi indicati nel rendiconto sono comprensivi di IVA.

Nell'anno 2018 l'associazione ha svolto, marginalmente, l'attività in merito ai "corsi di formazione" che ha generato un piccolo volume d'affari assoggettato ad IVA puntualmente evidenziato nei prospetti che seguono.

Il rendiconto al 31.12.2018 chiude con un **avanzo di gestione di € 675**.

### **Criteri di valutazione**

La valutazione delle voci del rendiconto è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio della competenza economica, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio nel quale tali operazioni ed eventi hanno trovato giustificazione economica.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei rendiconti dell'associazione nei vari esercizi.

### **Deroghe**

Non si sono modificati i criteri di valutazione rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio.

### **Immobilizzazioni**

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene

- macch.ufficio: 20%

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al valore nominale.

### **Ratei e Risconti**

Sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

## Informazioni sullo Stato Patrimoniale e sul Rendiconto Gestionale

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Il saldo è composto dai seguenti dettagli, con evidenza delle movimentazioni subite.

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>€ 13.255,00</b>	<b>€ 13.255,00</b>	€ -
costi di ricerca, sviluppo pubblicità diritti brevetto industriale e utilizzazione delle opere d'ingegno	€ 13.255,00	€ 13.255,00	€ -
di utilizzazione delle opere d'ingegno	€ 12.505,00	€ 12.505,00	€ -
Marchi	€ 750,00	€ 750,00	€ -
<b>FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>-€ 10.754,00</b>	<b>-€ 8.253,00</b>	-€ 2.501,00
F.do amm.to costi di ricerca, sviluppo pubblicità F.do amm.to diritti brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	-€ 10.754,00	-€ 8.253,00	-€ 2.501,00
delle opere d'ingegno	€ -10.004,00	€ -7.503,00	-€ 2.501,00
Marchi	€ -750,00	€ -750,00	€ -
<b>totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI al netto dei Fondi</b>	<b>€ 2.501,00</b>	<b>€ 5.002,00</b>	-€ 2.501,00

#### II. Immobilizzazioni materiali

Il saldo è composto dai seguenti dettagli, con evidenza delle movimentazioni subite.

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>€ 4.561,35</b>	<b>€ 4.601,35</b>	-€ 40,00
terreni e fabbricati			
impianti e attrezzature			
<b>altri beni</b>	<b>€ 4.561,35</b>	<b>€ 4.601,35</b>	-€ 40,00
mobili e arredi ufficio	€ 1.130,00	€ 1.130,00	€ -
Macchine ufficio		€ 40,00	-€ 40,00
Macchine ufficio elettroniche	€ 3.431,35	€ 3.431,35	€ -
<b>FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>-€ 4.561,35</b>	<b>-€ 4.561,35</b>	€ -
F.do amm.to terreni e fabbricati			
F.do amm.to impianti e attrezzature			
<b>F.do amm.to altri beni</b>	<b>-€ 4.561,35</b>	<b>-€ 4.561,35</b>	€ -
mobili e arredi ufficio	€ -1.130,00	€ -1.130,00	€ -
Macchine ufficio			€ -
Macchine ufficio elettroniche	€ -3.431,35	€ -3.431,35	€ -

totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI al netto dei Fondi	€ -	€ 40,00	-€ 40,00
--	-----	---------	----------

### III. Immobilizzazioni finanziarie

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
partecipazioni			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (I+II+III)</b>	<b>€ 2.501,00</b>	<b>€ 5.042,00</b>	<b>-€ 2.541,00</b>

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie.

## C) Attivo circolante

### II. Crediti

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>CREDITI</b>	€ 8.100,21	€ 8.365,88	-€ 265,67
verso clienti di cui esigibili oltre esercizio successivo			€ -
fatture da emettere progetto GALDUS	€ 6.443,44		€ 6.443,44
anticipi a fornitori/Fatture da ricevere			€ -
crediti v/altri entro esercizio successivo			€ -
V/altri	€ 1.656,77	€ 1.002,89	€ 653,88
acconto INAIL		€ 27,08	-€ 27,08
Erario v/erario per rit.su interessi		€ 10,37	-€ 10,37
Erario v/erario per rit. Lav. Dipendente		€ 468,91	-€ 468,91
Erario c/IVA		€ 832,21	-€ 832,21
INPS dipendenti		€ 6.024,42	-€ 6.024,42
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</b>			
partecipazioni			
altri titoli			

I crediti, esigibili entro l'esercizio successivo, si riferiscono alla fattura da emettere nei confronti della società GALDUS che è alla data odierna risulta saldata e ad alcuni piccoli crediti per anticipazioni a fornitori regolarmente chiusi nel corso del 2019.

### IV. Disponibilità liquide

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>€ 110.650,85</b>	<b>€ 112.153,09</b>	<b>-€ 1.502,24</b>
banca FINECO	€ 69.672,42	€ 61.455,90	€ 8.216,52

banca UBI	€ 40.576,45	€ 50.151,70	-€ 9.575,25
			€ -
denaro e valori in cassa	€ 401,98	€ 545,49	-€ 143,51
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 118.751,06</b>	<b>€ 120.518,97</b>	<b>-€ 1.767,91</b>

Il saldo delle disponibilità liquide rappresenta l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### Ratei e Risconti Attivi

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>RATEI E RISCONTI</b>			
Risconti attivi	€ 1.464,00	€ 11,58	€ 1.452,42

Si riferiscono a ricavi/costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare si riferiscono alla fattura ricevuta dalla società Copernico Srl per servizi non utilizzati il cui il pagamento non è stato effettuato. Alla data odierna è oggetto di nuovi accordi da perfezionare.

#### Commento alle voci del passivo

#### A) PATRIMONIO NETTO

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 11.888,74	€ 11.888,74	€ -
<b>PATRIMONIO VONCOLATO</b>			
riserve statutarie			
fondi voncolanti per decisioni degli organi istituzionali			
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ 92.880,35</b>	<b>€ 92.205,76</b>	<b>€ 674,59</b>
risultato gestionale esercizio in corso <b>AVANZO</b>	€ 674,59	€ 20.623,83	-€ 19.949,24
risultato gestionale esercizio in corso <b>DISAVANZO</b>			€ -
risultato gestionale esercizi precedenti	€ 92.205,76	€ 71.581,93	€ 20.623,83
riserve accantonate negli esercizi precedenti			€ -
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 104.769,09</b>	<b>€ 104.094,50</b>	<b>€ 674,59</b>

L'avanzo di esercizio al 31.12.2018 è positivo di € 674,59.

Le poste del patrimonio netto sono distinte secondo l'origine e rappresentano chiaramente l'equilibrio economico patrimoniale del sodalizio che questo consiglio, pur avendo contribuito a sviluppare nuove attività investendo in esse nell'anno 2018, ha contribuito a garantire nell'ottica della previsione statutaria del possibile riconoscimento giuridico.

Naturalmente i costi sostenuti per le attività 2018 ancorché abbiano contribuito a ridurre l'avanzo di esercizio, rispetto agli avanzi degli esercizi precedenti, consentiranno certamente di sviluppare le medesime attività nel corso del presente anno con un risparmio sui costi inerenti.

#### B) Fondi per rischi e oneri

Non vi sono fondi per rischi e oneri.

#### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	243,65	378,98	-€ 135,33

Trattasi del rateo verso la dipendente per TFR.

#### D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

	31.12.2018		31.12.2017		VARIAZIONE
<b>DEBITI</b>		<b>€ 7.173,32</b>		<b>€ 7.449,07</b>	<b>-€ 275,75</b>
debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo LIBRA		€ 180,41		€ 291,40	-€ 110,99
debiti entro l'esercizio successivo				€ 111,00	-€ 111,00
FATTURE DA RICEVERE		€ 3.045,12		€ 2.537,60	€ 507,52
debiti verso fornitori		€ 1.836,66		€ 513,52	€ 1.323,14
Leonardo Hotel				€ 121,10	
Park hotel				€ 60,00	
Avv. Monarca	€ 190,66			€ 166,21	
Dott. E.sajeva				€ 166,21	
Copernico	€ 1.494,50				
Toy roof	€ 38,50				
ventinovegiugno	€ 113,00				

debiti tributari entro esercizio successivo IRAP		€ 639,92		€ 173,74	€ 466,18
debiti tributari entro esercizio successivo IRES		€ 743,04			€ 743,04
Erario ritenute lavoro auton. Da versare		€ 769,25		€ 52,88	€ 716,37
Erario ritenute lavoro dipendente Da versare		€ 319,62			€ 319,62
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		€ 71,52		€ 581,73	-€ 510,21
INPS a debito dipendenti	€ 47,43				€ -
INPS a debito rateo dipendenti	€ 24,09		€ 581,73		€ -
altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo		-€ 432,22		€ 3.187,20	-€ 3.619,42
ratei stipendi rol ferie maturati verso dipendente	€ 100,58		€ 2.428,00		
stipendi ed emolumenti da pagare	-€ 532,80		€ 759,20		

Alla data odierna i fornitori risultano essere stati tutti pagati mentre per quanto riguarda i debiti tributari la partita verrà chiusa con la presentazione del modello unico 2019 (redditi 2018) per il solo volume d'affari sviluppato ai fini commerciali. Alla data odierna sono stati pagati regolarmente in data 31 luglio F24 per, € 2.297,35, saldo e I° acconto IRES e IRAP.

### Ratei e Risconti Passivi

	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>			
risconti passivi	€ 10.530,00	€ 13.650,00	-€ 3.120,00

Trattasi di quote associative 2019 incassate a fine 2018.

### Rendiconto gestionale

### Proventi e ricavi

I proventi sono così composti:

PROVENTI E RICAVI	31.12.2018	31.12.2017	VARIAZIONE
<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	€ 93.940,00	€ 83.722,00	€ 10.218,00
quote associative Ordinarie	€ 15.210,00	€ 16.515,00	-€ 1.305,00
quote associative individuali	€ 37.530,00	€ 28.475,00	€ 9.055,00
quote associative collettive ASSIDAI	€ 36.820,00	€ 36.050,00	€ 770,00
quote associative Enti partners	€ 1.050,00		€ 1.050,00
quote associative Assocompliance	€ 1.050,00		€ 1.050,00
quote associative under 35	€ 1.530,00	€ 1.632,00	-€ 102,00

quote associative enti ass.amiche	€ 750,00	€ 1.050,00	-€ 300,00
altri proventi e ricavi	€ 1.490,42	€ 1.385,49	€ 104,93
arrotondamenti attivi	€ 3,75	€ 4,29	-€ 0,54
abbuoni e sconti	€ 0,82		€ 0,82
sopravvenienze	€ 1.485,85	€ 1.381,20	€ 104,65
<b>PROVENTI E RICAVI STRAORDINARI</b>	<b>€ 6.443,44</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 6.443,44</b>
da attività connesse e/o gestioni commerciali	€ 6.443,44		€ 6.443,44
da contratti con enti pubblici			€ -
da non soci			€ -
altri proventi e ricavi da attività accessorie	€ -	€ 25,00	-€ 25,00
sopravvenienze attive		€ 25,00	-€ 25,00
<b>PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>€ 0,13</b>	<b>€ 0,44</b>	<b>-€ 0,31</b>
da rapporti bancari			€ -
da altri investimenti finanziari			€ -
rimborsi spese addebitati ai soci PAYPAL			€ -
proventi straordinari			€ -
interessi attivi	€ 0,13	€ 0,44	-€ 0,31
<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>€ 101.873,99</b>	<b>€ 85.132,93</b>	<b>€ 16.741,06</b>

### Proventi finanziari

La voce è composta da interessi attivi su c/c bancari, spese e commissioni.

### Proventi straordinari

I proventi straordinari si riferiscono all'attività commerciale oggetto del volume d'affari dichiarato sia ai fini IVA e sia ai fini reddituali per il quale sono state accantonate IRAP e IRES.

### Oneri

Sono composti dai costi per il funzionamento della Associazione, come dettagliato nel Rendiconto.

ONERI	2018		2017		VARIAZIONE
<b>ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>		<b>€ 65.214,30</b>		<b>€ 44.715,71</b>	<b>€ 20.498,59</b>
acquisti		€ 760,12		€ 43,90	€ 716,22
acquisti materiale consumo	€ 120,90		€ 43,90		€ 77,00
omaggi a clienti	€ 639,22				€ 639,22
<b>servizi</b>		<b>€ 63.756,57</b>		<b>€ 44.609,46</b>	<b>€ 19.147,11</b>
energia elettrica			€ 71,93		€ -
manutenzione beni propri			€ 40,00		€ -
conculenze tecniche			€ 190,32		€ -
spese telefoniche			€ 90,00		€ -

spese telefoniche 50%				€ 30,00		€ -
copertura assicurativa legale ass.				€ 3.816,53		€ -
contratto segretario generale		€ 29.999,00		€ 17.500,00		€ 12.499,00
pese per consulenze (duediligence)		€ 2.537,60				€ 2.537,60
indennità amministratori		€ 9.040,28		€ 2.866,22		€ 6.174,06
pubblicità		€ 826,81		€ 54,79		€ 772,02
spese rappresentanza		€ 1.860,00				€ 1.860,00
<b>viaggi e trasferte</b>		<b>€ 9.201,79</b>		<b>€ 8.497,95</b>		<b>€ 703,84</b>
viaggi e trasferte	€ 1.727,67			€ 1.288,90		€ 438,77
soggiorni	€ 2.131,91			€ 968,00		€ 1.163,91
autostrada	€ 17,00			€ 12,40		€ 4,60
note spese a piè di lista	€ 2.542,39			€ 5.165,11		€ -2.622,72
costi indeducibili	€ 2.368,80			€ 585,54		€ 1.783,26
varie deducibili	€ 414,02			€ 478,00		€ -63,98
<b>servizi amministrativi</b>		<b>€ 10.291,09</b>		<b>€ 11.451,72</b>		
spese telefoniche	€ 165,58					€ 165,58
postali	€ 294,95			€ 234,60		€ 60,35
cancelleria e stampati	€ 1.387,10			€ 373,86		€ 1.013,24
consulenza fiscale e contabile	€ 2.841,19			€ 2.368,09		€ 473,10
consulenza del lavoro	€ 666,12			€ 102,96		€ 563,16
compenso revisore	€ 2.537,60			€ 2.537,60		€ -
INPS gestione su coll.coord.cont.	€ 80,63			€ 203,20		€ -122,57
abbonamenti e libri	€ 43,00					€ 43,00
servizi amministrativi vari	€ 2.123,42			€ 5.631,41		€ -3.507,99
ristoranti	€ 151,50					€ 151,50
<b>godimento beni di terzi</b>			<b>€ 697,61</b>		<b>€ 62,35</b>	<b>€ 635,26</b>
affitto sale meeting		€ 655,14				€ 655,14
spese condominiali		€ 42,47		€ 41,33		€ 1,14
noleggi				€ 21,02		€ -21,02
<b>personale</b>			<b>€ 21.885,86</b>		<b>€ 12.959,94</b>	<b>€ 8.925,92</b>
<b>SALARI E STIPENDI</b>		<b>€ 16.740,32</b>		<b>€ 9.386,91</b>		<b>€ 7.353,41</b>
stipendi	€ 16.740,32			€ 9.386,91		€ 7.353,41
oneri sociali		€ 3.772,51		€ 2.223,37		€ 1.549,14
contributi INPS	€ 3.509,00			€ 2.157,85		€ 1.351,15
INAIL	€ 39,47			€ 39,52		€ -0,05
contributi METASALUTE	€ 224,04			€ 26,00		€ 198,04
<b>TFR</b>		<b>€ 1.133,03</b>		<b>€ 1.349,66</b>		<b>€ -216,63</b>
TFR esercizio	€ 1.133,03			€ 1.349,66		€ -216,63
<b>ALTRI COSTI</b>		<b>€ 240,00</b>		<b>€ -</b>		<b>€ 240,00</b>
Quote associative	€ 240,00					€ 240,00

<b>AMMORTAMENTI</b>			€ 2.541,00			€ 2.870,95	-€ 329,95
<b>ammortamenti IMMATERIALI</b>		€ 2.501,00			€ 2.592,92		€ -91,92
quota amm.to software	€ 2.501,00			€ 2.501,00			€ -
oneri pluriennali				€ 91,92			€ -91,92
<b>ammortamenti IMM.MATERIALI</b>		€ 40,00			€ 278,03		€ -238,03
quota amm.to macchine uff. ord.	€ 40,00			€ 278,03			€ -238,03
quota amm.to marchio							
quota amm.to costi pluriennli							
quota amm.to attr. Varia e minuta							
<b>oneri diversi di gestione</b>			€ 2.175,52			€ 3.606,44	-€ 1.430,92
Imposte e tasse deducibili		€ 288,08			€ 199,59		€ 88,49
imposta di bollo	€ 175,08			€ 199,59			€ -24,51
diritti camerali CCIAA	€ 113,00						€ 113,00
Imposte e tasse INdeducibili		€ 3,95			€ -		€ 3,95
altre imposte indeducibili	€ 3,95						
altri costi deucibili		€ 1.883,49			€ 3.406,85		€ -1.523,36
spese rappresentanza quota deducibile	€ 1.871,72			€ 3.401,62			€ -1.529,90
sconti e abbuoni passivi	€ 11,77			€ 5,23			€ 6,54
<b>ONERI STRAORDINARI</b>			€ 5.865,76			€ -	€ 5.865,76
costi per attività commerciale		€ 3.347,12					€ 3.347,12
membership		€ 841,80					€ 841,80
flexible coworking		€ 732,00					€ 732,00
consulenze tecniche		€ 751,52					€ 751,52
spese telefoniche		€ 193,32					€ 193,32
<b>altri oneri straordinari</b>			€ 1.617,76			€ 25,07	€ 1.592,69
abbuoni passivi							€ -
sopravvenienze passive		€ 1.617,76			€ -24,93		€ 1.642,69
arrotondamenti passivi							€ -
erogazioni liberali					€ 50,00		€ -50,00
<b>ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>			€ 259,98			€ 157,25	€ 102,73
su rapporti bancari			€ 259,98			€ 157,25	€ 102,73
spese e commissioni bancarie		€ 260,24			€ 157,25		€ 102,99
interessi passivi su c/c		€ -0,36					€ -0,36
interessi passivi su imposte e tasse		€ 0,10					€ 0,10
commissioni su c/c							€ -
<b>imposte sul reddito di esercizio</b>			€ 1.639,22			€ 173,74	€ 1.465,48
IRAP		€ 896,18			€ 173,74		€ 722,44
IRES		€ 743,04					€ 743,04

TOTALE ONERI	€ 101.199,40	€ 64.509,10	€ 36.690,30
--------------	--------------	-------------	-------------

Gli oneri nel 2018 si sono incrementati di circa € 20.000.

I costi che hanno avuto una significativa variazione in aumento si riferiscono:

- al “**contratto Segretario Generale**” stipulato in data 31.5.2017 con Il Dott. Alessandro Caporalini di durata triennale (31 maggio 2017-31 maggio 2020);
- a “**spese per consulenze**” riferite al costo del professionista che ha redatto la due diligence come prevista da statuto;
- alle “**indennità dei consiglieri**” che l’assemblea dei soci del 21 giugno 2018 ha deliberato, dopo aver acquisito il parere favorevole del revisore, in € 12.500,00 annui onnicomprensivi di oneri accessori per i professionisti a partita IVA;
- alle “**spese di rappresentanza**” ad alle spese per soggiorni attesi i numerosi consigli tenuti nel 2018 per le numerose iniziative portate avanti.
- a “**costi indeducibili**” riferiti a utilizzo sale per riunioni direttivo presso presidio militare Aeronautica di Milano Linate ed al compenso non di competenza dell’anno del revisore;
- a “**servizi vari amministrativi**” riferiti ad un maggior costo sostenuto verso la società SELDA per l’adeguamento alla normativa sulla privacy.
- al “**costo del personale**” attesa la sostituzione della nostra impiegata per maternità;

#### Oneri da attività straordinarie

Gli “**oneri straordinari**” evidenziano i costi sostenuti per l’attività commerciale riferita ai corsi di formazione organizzati assieme alla società GALDUS.

Questi costi rappresentano e devono considerarsi un investimento da parte della FEDERPRO perché consentiranno di organizzare, nel corso del presente anno, nuovi corsi in collaborazione con la società Galdus a costo zero.

#### Oneri finanziari

La voce è composta da interessi passivi su c/c bancari, spese e commissioni. Inoltre sono state accantonate le imposte calcolate sul volume d’affari sviluppato ai fini commerciali.

#### Destinazione del risultato di gestione

Il risultato di gestione 2018 è un **avanzo pari a € 674,59** che proponiamo di destinare “*a nuovo*”.

ROMA, lì 19.9.2019

Il Presidente



**Il Segretario Generale**

---

